
発行：特定非営利活動法人　日本映像美術協議会

　　　　広報委員会/事務局

〒151-0053東京都渋谷区代々木3-43-5ジュネス代々木102

ｔｅｌ　03-5350-4027　/　ｆａｘ　03-5350-4036 ●東京衣裳株式会社の古藤博氏が第41回日本アカデミー賞　協会特別賞を受賞され

ＵＲＬ http://www.jva.gr.jp / ｍａｉｌ info@jva.gr.jp ました。心よりお喜び申し上げます。
川田社長より、古藤さんの受賞コメントを頂きましたので、ご紹介いたします。

「半世紀にわたりこの仕事をやってきて、その集大成としてこのような素晴らしい

●第1回ＪＶＡフェスタ2008開催より10年を迎えた今年、第6回ＪＶＡフェスタ2018を11月に開催いたします。 賞を頂き、ありがとうございました。家族をはじめ、ここまで一緒に仕事に携わって

第1回以来、映像美術を一般の方々にご理解、認知頂き、また私たちと共に仕事をする皆様に再認識して頂くことなどを目的とし きた皆様に心より感謝いたします。」

過去5回、様々な催しを考え実施して参りました。ＪＶＡフェスタ2018は引き続き、より一層の映像美術への理解が深まることを念頭 協会特別賞に至った推薦文を拝借しました。以下に掲載させていただきます。

に置き、 古藤博は東京衣裳において１９６８年以来、約５０年間現場で衣裳に携わって来ました。
彼の優れている点は
・明治・大正・昭和の作品において時代考証力が優れていること
台本を読むだけで衣裳のイメージがすぐに沸いてきて年代を言うだけですぐに衣裳が

● 出てきます。弊社では作品中の時代の存命者がいる場合、特に衣裳を間違えないよ
をテーマに、ＪＶＡフェスタ2016同様、調布市文化会館たづくりの複数の施設をお借りして開催いたします。 うに留意しております。中でも戦争映画の軍服、階級章など、クレームがつきやすく、

時代設定上間違えてはいけないものに抜群の知識をもっています。
以下に、実行委員を紹介します。 ・「私は貝になりたい」の闇市のシーンでは沢山のエキストラが出演したのですが、

一人ひとりの衣裳に個性を出し、画面全体で当時のシーンを再現しました。
〈ＪＶＡフェスタ2018実行委員会〉 〈ＪＶＡ賞実行委員会〉 ・日本を舞台にしたハリウッド映画等の海外作品では先方に任せると日本の衣裳を間違った形で捉えられがちです。しかし古藤の

場合は自らニュージーランド等のロケ地に赴き、当時の衣裳を忠実に再現し外国人に提案することが出来ます。
委員長 常務理事 委員長 常務理事 ・東映時代の経験から、ヤクザ映画などの色々な登場人物のスーツの形、色、生地など各登場人物の個性を出し、視聴者に分かり

やすい人物設定を伝えることが出来ます。
実行委員 理事 実行委員 理事 ・古藤はコミュニケーション能力に長けており、黒澤和子さんやワダ・エミさんなど衣装デザイナーの信頼が厚く、どんなデザインでも

再現することが出来ます。
理事 常務理事

ＪＶＡの役割でもありますが、古藤さんの素晴らしい匠の技を、ぜひ伝えていきましょう。受賞、おめでとうございました。尚、授賞式
サンフォニックス は3月2日（金）グランドプリンスホテル新高輪にて行われます。21：00から日本テレビ系でも放送されますので、ご覧ください。

興進電化

1月号において、理事長からのご挨拶にもありましたが、前回同様、会員社の皆様には、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し
●2月定例理事会報告 ・スケジュールと予算作成。

上げます。また今後、ご協力の依頼も申し上げる予定でおりますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 ・印刷物のデザインをＮＨＫアートで。
2月14日（水）ＰＭ15：00　ＪＶＡ事務局にて ・キャッチフレーズを実行委員で決める。

・作図、操作はどこで。案内図をＪＴＶＡＮ小堺さんに依頼したい。
古田島康理事長以下　11　名 ・スタンプラリーをやるか。

2.来期事業計画検討
議題 1.第6回JVAフェスタ2018、第13回JVA賞　検討 ・行事としてフェスタ・ＪＶＡ賞。見学会をいくつか検討する。

・テーマ「観て（見て）・触れて・感じる　映像美術！」 ・若手交流会を開催したい。

・エントランスホールはサンフォニックス三浦隆晴氏が

担当。ＮＨＫアートにてセット展示予定。受付、総合案
内を置けないか。大画面を利用したい。オープニング ●訃報　
もここで。
・南北ギャラリーは岸フェスタ実行委員長と加藤ＪＶＡ 前事務局長　長澤八郎氏
賞実行委員長で担当。南でＪＶＡ賞、木村先生の展示。

北で美術家協会、学生の展示を予定。展示方法のプ 謹んでお悔やみ申し上げます。
ランニングを会員社で。導線は南から北。 1/30　77歳にてご逝去されました。葬儀は近親者のみでとり
・むらさきホールは興進電化神崎祐樹氏が担当。セット 行なわれました。後日偲ぶ会を行う予定だそうです。
をフジアールに依頼予定。

・くすのきホールは川田理事が担当。体験コーナーは ●次回、3月定例理事会は2018年3月14日（水）15：00より
11/23～11/25。整理券を配布しセットで撮影予定。

・会社説明会ができないか。仮で3階会議室を確保。 事務局にて開催いたします。
・ＪＶＡ賞のアピールを早く。

定例理事会報告

広報委員会/事務局からのお知らせ

古藤博氏（東京衣裳㈱）　日本アカデミー賞　協会特別賞　受賞！

第6回JVAフェスタ2018、第13回ＪＶＡ賞　開催！

《観て（見て）・触れて・感じる　映像美術！》

岸　久雄

川田　真之

三浦　隆晴

月報
２０１8年

2月号

三浦　傳

神崎　祐樹

加藤　勝彦

川村　裕一

南　健太郎


